Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение

«Данцевская основная общеобразовательная школа»

​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​Рассмотрена                                                        Утверждена

на педсовете МКОУ «Данцевская ООШ»     приказом МКОУ «Данцевская ООШ»

Протокол от «___» 2013г.   №____                 от «___» 2013г.      №____

                                                                                         Директор школы_______Безуглова В.И.

Рабочая программа

пробного элективного курса

 по  математике
«Функция: просто, сложно, интересно»

 9 класс

2013-1014 уч.год

Учитель  математики  Штода Г.Н., 1 КК

2013 г.

Пояснительная записка
     Данная рабочая программа ориентирована на учащихся 9 классов и разработана на основе следующих нормативных правовых  документов:

-Закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (вступает в силу с 01.09.2013);

-приказа Министерства образования Российской Федерации № 1312 от 09.03.2004 «Об утверждении федерального базисного учебного плана и примерных планов для образовательных учреждений Российской Федерации, реализующих программы общего образования» (в ред. Приказов Минобрнауки России от 20.08.2008 № 241, от 30.08.2010 № 889, от 03.06.2011 № 1994, от 01.02.2012 № 74);

-типового положения об образовательном учреждении, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 19-03-2001 № 196;

-постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации № 189 от 29.12.2010 «Об утверждении СанПин 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» (зарегистрировано в Минюсте России 03.03.2011, регистрационный номер 19993);
-приказа департамента образования, науки и молодежной политики от 27.07.2013г. № 560 «Об утверждении регионального базисного учебного плана и примерных учебных планов для образовательных учреждений Воронежской области, реализующих государственные стандарты начального общего, основного общего и среднего(полного) общего образования;

-программы введения предпрофильной подготовки и профильного обучения в образовательных учреждениях Воронежской области № 547 от 18.08.2004.

     Предпрофильное обучение в старших классах стало требованием времени, но переход к нему достаточно труден. Элективные курсы, проводимые в 9 классах призваны помочь школьникам объективно оценить свои способности к обучению по  различным профилям, осуществить выбор профиля, соответствующего способностям и интересам.
   Начиная с 7 класса, в центре внимания школьной математики находится понятие функции. Однако размеры школьного учебника, количество часов, выделяемых на изучение темы «Функция» в раз​ных классах, не позволяют показать в сколько-нибудь полном объ​еме все многообразие задач, требующих для своего решения функ​ционального подхода, научить учащихся глубоко понимать и ис​пользовать свойства функции; нет времени изложить историю возникновения этого интереснейшего раздела в школьном курсе математики. Поэтому курс "Функция: просто, сложно, интересно" углубляет знания о свойствах функций, содержит темы, выходящие за рамки школьной программы, готовит не только к сдаче экзамена в 9 классе, но и рассматривает задания ЕГЭ.
           С другой стороны, авторы контрольно-измерительных мате​риалов ЕГЭ уделяют много внимания проверке умений читать по графику свойства функции, использовать их в решении уравнений и неравенств. Тесты итоговой аттестации по математике за курс основной школы предполагают наличие у школьников подобных знаний, поэтому формировать основы этих знаний необходимо на​чинать как можно раньше. Курс «Функция: просто, сложно, интересно» позволит углубить знания учащихся по истории возникновения понятия, по способам задания функций, их свойствам, а также раскроет перед школьни​ками новые знания об обратных функциях и свойствах взаимно об​ратных функций, выходящие за рамки школьной программы.
      Цель: создание условий для обоснованного выбора учащими​ся профиля обучения в старшей школе через оценку собственных возможностей в освоении математического материала на основе расширения представлений о свойствах функций.
     Задачи:
- закрепление основ знаний о функциях и их свойствах;
- расширение представлений о свойствах функций;
- формирование умений «читать» графики и называть свойства по формулам;
- вовлечение учащихся в игровую, коммуникативную, практи​ческую деятельность как фактор личностного развития.
       Место в учебном плане МКОУ «Данцевская ООШ».
    Согласно учебного плана МКОУ «Данцевская ООШ» на 2013-2014 уч.год на пробный элективный курс по математике из компонента образовательного учреждения выделено 0,5 часа (34 уч.недели, всего 17 часов).
Содержание тем учебного курса

I. Подготовительный этап.

Постановка цели. Проверка базовых знаний осуществляется за счет тестирования.
II. Способы задания функций. Исследование функций.

Историко-генетический подход к понятию "функция". Способы задания функции: табличный,  графический, аналитический. Четные и нечетные функции. Монотонность функции. Ограниченные и неограниченные функции. Элементарные способы исследования функций.
III. Построение графиков функций.

Практическое применение предварительного исследования функций, заданных формулами, для наглядного представления их с помощью графика и более подробного исследования.
IV. Итоговое  повторение.

Дидактическая игра «Восхождение на вершину знаний».

Презентация «Портфеля достижений».
Требования к усвоению курса.
Учащиеся должны знать:
- понятие функции как математической модели, описывающей разнообразие реальных зависимостей;
-  определение основных свойств функции (область определе​ния, область значений, четность, возрастание, экстремумы, обра​тимость и т. д.)
Учащиеся должны уметь:
- правильно употреблять функциональную терминологию;
- исследовать функцию и строить ее график;
- находить по графику функции ее свойства.
Учебно-тематический план
	№ п/п
	Наименование разделов и тем
	Всего часов
	Формы  контроля

	1.
	Повторение. Проверка владения базовыми умениями.
	1
	Тест

	2.
	Способы задания функции. Исследование функции.
	10

	3.
	Построение графиков функций.
	4

	4.
	Итоговое повторение
	2

	Презентация

	Итого:
	17

        Календарно-тематическое планирование учебного материала
	№

п/п
	Тема
	Кол-во
 часов
	Дата

проведения
	Корректировка

	1.

	Подготовительный этап:  постановка цели,
проверка владения базовыми на​выками
	     1
	18.01

	2.
	Историко-генетический подход  к  понятию

 «функция»
	     1
	25.01

	3.
	Способы задания функций
	     1
	01.02

	4.
	Четные и нечетные функции
	     1
	08.02

	5.
	Четные и нечетные функции
	     1
	15.02

	6.
	Монотонность функции
	     1
	22.02

	7.
	Монотонность функции
	     1
	01.03

	8.
	Ограниченные и неограниченные функции
	     1
	15.03

	9.
	Ограниченные и неограниченные функции
	     1
	22.03

	10.

	Исследование функции элементарными                                                        способами
	     1
	05.04

	11.
	Исследование функции элементарными                                                        способами
	     1
	12.04

	12.
	Построение графиков функций
	      1
	19.04

	13.
	Построение графиков функций
	      1
	26.04

	14.

	 Функционально-графический метод
решения уравнений
	      1
	03.05

	15.
	Функционально-графический метод
решения уравнений
	      1
	10.05

	16.
	Функция: сложно, просто, интересно.  Дидактическая игра «Восхождение на вершину знаний»
	      1
	17.05

	17.
	Функция: просто, сложно, интересно.  Презентация «Портфеля дости​жений»
	      1
	24.05

Ресурсное  обеспечение
1.Виленкин Н.Я.  Функции  в  природе  и  технике.  Книга  для  внеклассного  чтения  9-10 кл.  М.: Просвещение, 1978г.

2.Галицкий М.Л. и др.  Сборник  задач  по  алгебре  для  8-9 кл. Учебное  пособие  для         учащихся  школ  и  классов  с  углубленным  изучением  курса  математики.  М.: просвещение, 1992 г.

3.Дорофеев Г.В. и др. Курс  по  выбору  для  9 класса

 4. Макарычев Ю.Н. и  др. Алгебра: Доп.главы  к  школьному  учебнику

9 кл.: Учебное  пособие  для  уч-ся  школ  и  классов  с  углубленным  изучением  математики.
2